довательно, права отказать или присудить истцу известное цѣлое, если искъ направленъ былъ лишь въ ту или другую часть этого цѣлаго.

*Si ex teste
stamento actum sit cum herede
ab eo, qui quem totum argu-
mentum ei legatum erat,
mensas duntaxat sibi le-
gatas putaret; earumque duntaxat
aestimationem in judicio
fecisset, postea eundum petitum
rum de argento quoque legato
Trebatius ait nec obstituram ei
exceptionem, quod non sit
petitum, quod nec auctor
petere putas, nec ju-
dex in judicio sensisset. L. 20
D. 44. 2.*

Но разрѣшаю искъ о цѣломъ, судья конечно вредрѣшалъ всякий позднѣйшій искъ о части его:

но, цѣлый предметъ обязательства, преслѣдуемаго истцомъ; между тѣмъ могло случиться, что послѣдній не желалъ или даже былъ не въ правѣ, теперь же требовать ликвидациіи цѣлаго обязательства (такъ при обязательствѣ къ периодическому платежамъ истецъ не могъ требовать платежа, кому еще не наступилъ срока). Но Римское право знало косвенные пути, коими формула приводилась въ соотвѣтствіе съ волею истца. Мы разумѣемъ *praescriptiones*. Истецъ могъ ограничить содержаніе формулы чрезъ особую оговорку (*prae-scriptio*), какъ напр.: «ea res agatur, cuius rei dies erit» Gajus IV, 131 и судя въ такомъ случаѣ рѣшалъ о предметѣ обязательства согласно сдѣланной истцомъ оговоркѣ.

«si quis, cum totum petisset, partem petat, exc. r. j. nocet» L. 7 D. 44. 2. Это послѣднее положеніе нашло себѣ въ источникахъ многочисленныя примѣненія. Особую важность представляеть въ данномъ случаѣ только что цитованній L. 7.

“...Si quis fundum petierit, deinde partem petat vel pro di- viso vel pro iudicio, dicendum erit exceptionem obstare. Proinde et si proponas mihi certum locum me petere ex eo fundo, quem peti, obstabit exceptio. Idem erit probandum et si duo corpora fuerint petita, mox alterutrum corpus petatur: nam nocebit exceptio. Item si quis fundum petierit, mox arbores excisas ex eo fundo petat, vel tigna, vel lapides petat; item si navem petiero, postea singulas tabulas vindicem. (§ 1) Si ancillam praegnantem petiero et post litem litem contestatam conceperit et pepererit, mox partum ejus petam: utrum idem petere videor an aliud, magnae quaestionis est. Et quidem ita definiri potest totiens eandem rem agi, quotiens apud judicem posteriorem id quaeritur, quod apud priorem quae- situm est. In his igitur fere omnibus exceptio nocet. (§ 2) Sed in cementis et tignis diver-

sum est: nam is, qui insulam petat, si cements vel tigna vel quid aliud suum petat, in ea conditione est, ut videatur aliud petere: etenim cuius insula est, non utique et cements sunt: denique ea, quae juncta sunt aedibus alienis, separata dominus vindicare potest. (§ 3) De fructibus eadem quaestio est et de partu: hanc enim nondum erant in rebus humanis, sed ex ea re sunt; quae petita est: magisque est, ut ista exceptio non nocet. Plane si in restitutionem vel fructus vel etiam partus venerunt aestimatiique sunt, consequens erit dicere exceptionem objiciendam *).